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REPUBLIKA E SHQIPi:RISt 
BASHKIA DURRES 

KESHILLI BASHKIAK 

Komisioni i Strehimit dhe Sherbimeve Publike 

RAPORT VENDIMMARRJEJE 

Date 09.02.2026 

Projekt-vendimin (titulli ; projektvendimit): PER MIRA TIMIN E PROCEDURES St 
PERSHPEJTUAR PifR TRAJTIMIN E GRA VE/VIKTIMA VE TE DHUNES NE 
FAMILJE Tif PAJISUR .ME URDHER MBROJTJE, ME STREHIM TE 
MENJEHERSHEM. 

Baza ligjore: 

Neni 122 i Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, Konventa e Keshillit te Europes per 
parandalimin dhe luftimin e dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje (Konventa e Stambollit), 
ratifikuar me ligjin nr. 104/2012, Direktives (BE) 2024/1385, date 14.05.2024, te ligji nr. 
139/2015, date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, ligji nr.22/2018 "Per 
strehimin social", i ndryshuar, ligji nr. 9669, date 18.12.2006 "Per masa ndaj dhunes ne 
marredheniet familjare" i ndryshuar, ligji nr. 121/2016, "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne 
Republiken e Shqiperise', i ndryshuar, Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 384, date 12.6.2019 
"Per percaktimin e dokumentacionit per te perfituar strehim sipas 9do programi social te 
strehimit dhe te afateve e te procedurave te miratimit nga organet e veteqeverisjes vendore", 
Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 301, date 15.4.2020 "Per normat e strehimit, si dhe kushtet 
e standardet per Banesat sociale me qira qe blihen ne treg dhe banesat me Kosto te ulet", 
Vendim i Keshillit te Ministrave Nr. 814, date 03.12.2004 "Per normat e strehimit per familjet 
qe perfitojne nga programet sociale te strehimit", Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.574, 
date 29.08.2012 "Per percaktimin e dokumentacionit qe duhet te paraqes familja per t'u 
strehuar sipas njerit prej programeve sociale te strehimit dhe te afateve e te pro9edurave te 
miratimit nga organet e qeverisjes vendore", Vendim i Keshillit Bashkiak nr.73, date 
23.12.2025 "Per miratimin e Buxhetit te Bashkise Durres per vitin 2026 dhe programit 
buxhetor afatmesem 2026-2028", Vendim i Keshillit Bashkiak nr .. 41, date 21.05.2024 "Per 
miratimin e vleres mesatare te qirase se apartamenteve te banimit per efekt te subvencionimit 
te qirase per kategorite qe gezojne perparesi ne subvencionimin e qirase ne tregun e lire". 

Propozimi nga kryetari/keshilltaret/tjeter (<;fare propozohet ne projektvendim): 

Kryetari i bashkise, sipas relacionit te hartuar nga Drejtoria e Sherbimeve Sociale, i propozon 
Keshillit Bashkiak te shqyrtoje konform akteve ligjore dhe te vendose: 

1. Miratimin e procedures se pershpejtuar per trajtimin me strehim te menjehershem dhe/ose 
subvencionim qiraje te grave/viktimave te dhunes ne familje, te cilat ndodhen ne situate 
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rre~iku ose nevqje emergjente per strehim, bazuar ne vleresimin e rrezikut dhe nevojes 

soc1ale, te kryer nga Drejtoria e Sherbimeve Sociale te bashkise Durres, te pajisur me 
urdher mbrojtjeje nga gjykata. 

2. Procedura e pershpejtuar dhe masat e strehimit/subvencionimit zbatohen si masa mbrojtese, 

parandaluese dhe riintegruese, ne perputhje me detyrimet qe rrjedhin nga Konventa e 

Keshillit te Europes per parandalimin dhe luftimin e dhunes ndaj grave dhe dhunes ne 

familje (Konventa e Stambollit) dhe Direktiva (BE) 2024/1385, duke garantuar akses te 

menjehershem dhe efektiv ne sherbime mbeshtetese, pa barriera procedurale apo 

kushtezime disproporcionale. 

3. Subvencionimi i qirase miratohet per aq sa eshte parashikuar ne urdherin e mbrojtjes, por 
jo me shume se 12 (dymbedhjete) muaj, referuar kritereve ligjore parashikuar ne ligjin 
nr.22/2018 "Per strehimin social", i ndryshuar dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij. 

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (te ardhurat e veta, transferta etj): 

Fonde te buxhetit te shtetit dhe te buxhetit te bashkise Durres. 

Drejtoria/Sektori pergjegjes qe ka pergatitur materialin: 

Drejtoria e Sherbimeve Sociale 

Impakti social/grupet qe preken: 

Grate/viktimat e dhunes ne familje, te cilat ndodhen ne situate rreziku ose nevoje emergjente 
per strehim ne territorin e Bashkise Durres. 

A eshte objekt konsultimi: (PO/JO) 

JO. 

Komisioni i perhershem/perkohshem i Strehimit dhe Sherbimeve Publike, u mblodhe me date 
09.02.2026, dhe shqyrtoi piken nr. 9 te rendit te <lites, relacionin dhe dokumentat shoqerues te 

tij. 

Komunikimi midis administrates dhe komisionit i perhershem/perkohshem: 
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/ er sa m'"' s1 er, pass qy uni , e proJe t ven unit he matenaleve shoqeruese, Kom1s1om me 

shumice votash, vendosi: 

T'i propozojne Keshillit Bashkiak: 

~ Kalimin e projektaktit ne mbledhjen e Keshillit per vleresimin e metejshem dhe per 

shqyrtim 
Q Miratimin e projekt aktit . 

c- Refuzimin e miratimit te projektaktit 

d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon: 

e-

Komisioni i Strebimit dbe Sberbimeve Publike 

Kryetar Marsida Feshti 

2 Zv/Kryetar 

3 Sekretar 

4 Anetar Dorian Isaj 

5 Anetar 

6 Anetar Fl utura Kasa 

7 Anetar Edlira Shemsi 

8 Anetar Kontjana Ku9i 

9 Anetar Braid Dalipi 
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